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CVR nr. 21318418 

Ændring af autorisationsloven Dato: 08. juli 2021 

I forbindelse med behandlingen af Lovforslag 204 blev der indført to ændringer 

af autorisationsloven, som har betydning for tandlægerne og deres patienter.  

 

Særligt bestemmelsen om patientsamtykke ved klinikoverdragelser mellem 

tandlæger har efter foreningens opfattelse fået en række utilsigtede konse-

kvenser til skade for patienter og klinikejere. 

 

Tandlægeforeningen har været i dialog med Sundhedsministeriet og Styrelsen 

for Patientsikkerhed om forståelsen af de nye regler samt administrationen af 

disse. Styrelsen for Patientsikkerhed har på mødet uddybet, at ved begrebet 

”overdragelse” forstås alle ændringer af CVR.nr. Dette gælder således også ved 
helt almindelige ændringer i selskabsstrukturen, men hvor patienten fortsat har 

samme tandlæge og dermed ikke bemærker ændringen. 

 

Lovændringen er kommet ind efter høringsprocessen i forbindelse med ud-

valgsbehandlingen, hvorfor Tandlægeforeningen desværre ikke har haft mulig-

hed for at afhjælpe de misforståelser, som er baggrunden for lovændringen. 

Det følger af debatten under 1. behandlingen af lovforslaget, at ændringen er 

foreslået for at beskytte patienterne. Lovændringen har imidlertid skabt en 

utryghed hos patienterne og unødvendig administration for patienterne. 

  

Patienten skal kontaktes og give samtykke i forbindelse med enhver overdra-

gelse. Det gælder dels i de situationer hvor tandlægen vælger at sælge sin kli-

nik, men også hvis tandlægen blot ændrer sin selskabsstruktur, og der dermed 

ikke sker ændringer af betydning for patienten.  

 

Det betyder, at patienten, der ikke giver samtykke, enten fordi vedkommende? 

misforstår nødvendigheden af samtykket eller ikke når at afgive det inden 

overdragelsen, risikerer at blive tabt på gulvet. Ved manglende samtykke skal 

journalen overdrages til Styrelsen for Patientsikkerhed og kan fremadrettet kun 

rekvireres, hvis patienten selv retter henvendelse til styrelsen. Det vil få konse-

kvens for tandsundheden, da patienten fremover ikke vil blive indkaldt. Lige-

som patientens retssikkerhed i forbindelse med klagesager er truet, når journa-

lerne bliver vanskeligere tilgængelige. 
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Herudover har lovændringen også stor betydning for klinikejerne, der dels får 

pålagt en stor ekstra administrativ byrde og dels kan se ind i, at værdien af de-

res klinik er blevet væsentligt forringet med ændringen, uden at de har haft 

mulighed for at forberede sig på dette.  

 

Tandlægeforeningen deltager meget gerne i et møde med Sundhedsudvalget 

med henblik på en nærmere afklaring af ovenstående problemstillinger samt 

mulige løsninger. 

 

Med venlig hilsen 
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